
miestas
mano internetas · mano televizija · mano ménesio tiesa

2008 / Spalis / 10 (126)

„SKYNET“ INTERNETUI – DEŠIMT METŲ!

ŠVIESOLAIDIS – PATIKIMIAUSIA TECHNOLOGIJA

KONKURSAS!

3

5

10



2
PeNKi miestas

Bendrovė „Penki kontinentai“ antrą kartą dalyvavo rugsėjo 11–16 d. Amsterda-
me vykusioje tarptautinėje parodoje „IBC 2008“. Lietuvos įmonė čia pristatė inter-
aktyviajai televizijai skirtą tarpinę programinę įrangą (angl. middleware) ir kitus 
IPTV sprendimus:  virtualųjį kino teatrą, el. prekybą, el. balsavimą per televiziją ir kt.

Rugsėjo 24 d. Vilniuje vyko tarptautinė konferencija „Bankomatų apsauga. 
Žingsniu priekyje duomenų vagystės“, kurią organizavo BS/2. Joje IT specialistai, 
teisėsaugos institucijų atstovai ir mokslininkai aptarė, kaip kovoti su nusikalsta-
mumu elektroninėje erdvėje.  

„Penkių kontinentų“ Komunikacijų centras, diegiantis šviesolaidinį interneto 
tinklą „Skynet“, sostinės Antakalnio, Justiniškių, Karoliniškių, Lazdynų ir Šeškinės 
viešosioms bibliotekoms tieks nemokamą belaidį internetą.

Spalio 13–17 d. Kanuose (Prancūzija) vyks tarptautinė audiovizualinės produk-
cijos paroda konferencija „Mipcom“, kurioje šios srities specialistai aptars televizi-
jos produkcijos gamybos, prodiusavimo, įsigijimo, tiekimo bei finansavimo klau-
simus. Renginyje taip pat dalyvaus interaktyvios IP televizijos „Penki TV“ kūrėjai.

Lapkričio 4–6 d. Paryžiuje (Prancūzija) vyks „CARTES & Identification2008“ pa-
roda, skirta nekontaktinių mokėjimų, turinio standartizavimo ir skaitmeninės ap-
saugos sprendimams bei produktams pristatyti. Lietuvos atstovė „Penkių konti-
nentų“ įmonių grupė pristatys lojalumo kortelių, mokėjimo sistemų, integruotų 
banko kortelių paslaugų sprendimus.

1

2

3

4

5

UAB „Penki kontinentai“
Kalvarijų g. 143, 08221-Vilnius, Lietuva

Tel. (8 5) 266 45 01, faks. (8 5) 266 45 65
info@5ci.lt, www.5ci.lt

Tiražas 18 000 vnt.

naujienos



3
2008 / spalis

Nuo kelių daugiabučių 
Šeškinės mikrorajone iki ke-
lių tūkstančių gyvenamųjų 
namų ir verslo įmonių.

Prieš dešimt metų pradė-
tas diegti „Skynet“ šiandien 
yra vienas iš moderniausių 
ir sparčiausių interneto tin-
klų ne tik Vilniuje, bet ir vi-
soje Lietuvoje.

Interneto plėtra mūsų 
šalyje prasidėjo ne taip se-
niai – 1994 m. Tuo metu 
žiniatinklis buvo prieina-
mas daugiausia akademi-
nei bendruomenei. Tik po 
kelerių metų jį sparčiai ėmė 
naudoti verslo įmonės ir 
gyventojai. 1997 m. Lietu-
voje buvo vos 25 tūkst. in-
terneto vartotojų, dar po 
metų – per 50 tūkst.

Dauguma prisimena, kad 
tuo metu populiariausia 
buvo „Dial-up“ technologi-
ja – prie interneto vartoto-
jai jungdavosi naudodamiesi te-
lefono linija. Prieš 10–12 metų 
telefono ryšys buvo nemoka-
mas, taigi daugelis tenkinosi kad 
ir lėtu (56 Kb/s), nepatikimu, ta-
čiau nemokamu internetu.

Vis dėlto privatizavus teleko-
mą ir šiam įvedus mokesčius už 
fiksuotąjį ryšį, atsirado alterna-
tyvų poreikis. Bendrovė „Skaine-
ta“, kuri vėliau pavadinta „Penkių 
kontinentų“ Komunikacijų cen-
tru, buvo viena iš nedaugelio in-
terneto tiekėjų, pradėjusių veiklą 
dar 1998 m. Beje, tais pačiais me-
tais buvo įkurta pasaulinė kom-
panija „Google“.

„Pirmieji „Skynet“ klientai 
buvo Šeškinės gatvės gyvento-
jai. Džiaugiamės, kad kai kurie iš 
jų iki šiol naudojasi mūsų pas-
laugomis. Tai leidžia manyti, kad 
juos iš esmės tenkina tiek pas-

laugų kokybė, tiek kaina, mo-
kama už internetą“, – įsitikinusi 
„Penkių kontinentų“ Komunika-
cijų centro komercijos vadovė 
Jurgita Guobytė.

Jos teigimu, verslo pradžia 
buvo itin sudėtinga: trūko pa-
tirties, teisinio aiškumo, buvo 
nelengva konkuruoti ir su mo-
nopolininku telekomu, be to, 
Lietuvoje buvo jaučiamos tuo-
metinės Rusijos finansų krizės 
pasekmės.

„Vis dėlto mes įveikėme visus 
sunkumus. Įmonė ne tik išgyve-
no (to nepavyko padaryti dau-
geliui pirmųjų interneto tiekė-
jų), tačiau ir gerokai išsiplėtė. Tai 
pavyko, kadangi nuo pat pradžių 
daug investavome į paslaugų 
kokybę, diegėme pačias moder-
niausias ir brangiausias techno-
logijas“, – sako J. Guobytė.

Jos teigimu, „Skynet“ – 
pirmasis Lietuvoje švie-
solaidinio interneto tin-
klas. Tuo metu, kai daugelis 
operatorių diegė pigius ir 
nepatikimus DSL tinklus 
(juose informacija keliau-
ja variniais kabeliais), „Pen-
kių kontinentų“ Komunika-
cijų centras iš karto pasiūlė 
šviesolaidinį internetą, ku-
ris ir dabar laikomas pažan-
giausiu. Šviesolaidžio tech-
nologija leidžia tiekti ne tik 
spartų internetą, bet ir IP 
televizijos bei telefonijos 
paslaugas.

Pasak J. Guobytės, per 
dešimt veiklos metų netrū-
ko nei linksmų, nei liūdnų 
akimirkų. „Turbūt kurioziš-
kiausias atvejis buvo tada, 
kai keli asocialūs asmenys 
sumanė iš elektros transfor-
matorinės pavogti metalą. 
Nutrūkus elektros tiekimui 
sustojo serverinė ir „nulūžo“ 
visas tinklas. Gerai, kad lai-

ku sureagavome ir netrukus ry-
šys buvo atnaujintas“, – prisime-
na komercijos vadovė.

Pradžioje „Skynet“ tinklo grei-
taveika buvo vos apie 100 Mb/s, 
o gyventojai galėjo naudotis tik 
128 Kb/s greičiu. Dabar kiekvie-
nas gyventojas gali naudotis 100 
Mb/s greičiu, o tinklo greitaveika 
siekia 10 Gb/s.

Šiandien šiuo tinklu naudojasi 
per 115 tūkst. klientų – sostinės 
gyventojų, įvairių įstaigų ir orga-
nizacijų. Tarp jų – verslo centras 
„Europa“, šalia esantis „Hanner“ 
dangoraižis, prestižiniai kvarta-
lai „Bajorų kalvos“, „Gudelių šilas“, 
„Vilniaus vartai“, „Verkių slėnis“, 
„Verkių namai“ ir kt. 2005 m. „Sky-
net“ internetas buvo apdovano-
tas Pramonininkų konfederacijos 
įsteigtu „Lietuvos metų gaminio“ 
prizu.

„Penkių kontinentų“ Komunikacijų centro
komercijos vadovė Jurgita Guobytė

tema

„SKYNET“ INTERNETUI – DEŠIMT METŲ!



4
PeNKi miestas

projektas

10 METŲ KARTU!
Nenumaldomai artėjant dešimtajam sparčiojo 

šviesolaidinio tinklo „Skynet“ gimtadieniui, 
„Penkių kontinentų“ Komunikacijų centras jau 
ruošia dovanas esamiems ir būsimiems savo 
klientams.

Apdovanosime lojaliausius. Visi klientai, 
ilgiausiai besinaudojantys „Skynet“ interneto 
tinklo paslaugomis, gaus dovanų ir kaip kiti 
vartotojai dalyvaus loterijoje HD televizoriui bei 
nešiojamajam kompiuteriui laimėti. 

Sparčiausia greitaveika Lietuvoje. Visiems 
„Skynet“ vartotojams pagerinta teikiamų 
paslaugų kokybė. Visiems „Skynet“ planams 
nebus ribojamas sesijų sujungimo skaičius. 
Tai reiškia, kad internautai, kurie parsisiunčia 
didelius kiekius duomenų, dirba vienu metu 
atsidarę daug tinklalapių bei naudojasi keitimosi 
failais sistemomis (pvz., „Skype“), internete galės 
naršyti nevaržomi.

Suvienodinti visų planų duomenų gavimo 
bei siuntimo greičiai: „Sky Eko“ vartotojai galės 
siųstis ir gauti duomenis 512 Mb/s greičiu, „Sky 
Silver“ – 2 048 Mb/s dieną ir 4 096 Mb/s naktį. 
Internautai, besinaudojantys „Sky Gold“ planu, 
naršys internete 4 096 Mb/s dieną bei 8 192 
Mb/s naktį, o „Sky Platinum“ – atitinkamai 6 144 
Mb/s ir 12 288 Mb/s greičiu.

Karščiausia naujiena: „Sky Gold“ ir 
„Sky Platinum“ vartotojai nuo 2.00 val. iki 
8.00 val. galės mėgautis pačiu sparčiausiu 
internetu. „Sky Gold“ duomenų gavimo greitis 
padidintas iki 12 288 Mb/s, o „Sky Platinum“ – 
net iki 20 480 Mb/s.

Ypatingos sąlygos paketui „Skynet“ + 
„Penki TV“ įsigyti.

Nauji šviesolaidžio klientai, iki spalio 31 d. 
pasirinkę paslaugų paketą „Skynet“ + „Penki TV“, už 
TV priedėlio nuomą bei interaktyviąją IP te-
leviziją 10 mėnesių mokės tik po 10 Lt/mėn. 
Labiausiai pasiseks užsisakiusiems planą 
„Sky Silver“ + „Penki T V“: 10 mėnesių abone-
mentinis mokestis vartotojams sumažės iki 
30 Lt/mėn.

Išsirink dovaną pats! Iki spalio 31 d. 
nauji klientai, užsisakę „Skynet“ internetą, 
turės galimybę pasirinkti akciją: tris mėnesius 
nuo prijungimo datos nemokamai naudotis 
interneto paslaugomis arba šešis mėnesius 
gauti 50 proc. nuolaidą interneto paslaugoms.

Laimėk televizorių arba kompiuterį! 
Jubiliejinės akcijos finalinėje loterijoje bus 
lošiami didelės raiškos (HD) televizoriai ir 
nešiojamieji kompiuteriai. Televizorius galės 
laimėti paslaugų paketą užsisakę klientai, o 
nauji interneto vartotojai turės galimybę laimėti  
nešiojamuosius kompiuterius.

Šventinės nuolaidos „Skynet“ klientams: 
• 10 proc. mokymo kursams (interneto kavinėje 

„Despina“);
• 10 proc. antivirusinėms programoms;
• 10 proc. nuolaida maršrutizatoriui įsigyti (dėl 

antivirusinių progr. bei maršrutizatorių 
Wireless-G broadband router WRT54G2 
įsigijimo kreipkitės į „Penkių kontinentų“ 
Komunikacijų centro aptarnavimo skyrius);

• 10 proc. „Penkių kontinentų“ Renginių centro 
paslaugoms („Europos“ 31 a.).

Susitikimas su bendraminčiais ir 
nugalėtojų apdovanojimai vyks lapkričio 
mėn. 6d. „Penkių kontinentų“ Renginių 
centre. Dalyvių laukia šventinis tortas, 
siurprizai, džiugi nuotaika ir gausybė 
dovanų. 



5
2008 / spalis

Apie techninius dalykus, susiju-
sius su šviesolaidžio technologija, 
kalbamės su „Penkių kontinen-
tų“ Komunikacijų centro direkto-
riaus pavaduotoju technikai Ha-
roldu Kutka.

Šiandien nuolat girdime 
žodžius „optinis“, „šviesolai-
dinis“. Kas tai yra? 

Šviesolaidinis arba optinis tin-
klas (angl. Fiber-optic) – tai ryšių 
tinklas, kuriuo perduodami švie-
sos signalai. Šviesolaidinį kabe-
lį sudaro skaidulos, gaminamos 
iš beveik gryno stiklo arba silicio 
dioksido. Miesto mikrorajonuose 
yra statomi skirstytuvai, kurie op-
tiniu kabeliu sujungti į žiedus tarp 
mikrorajonų, o nuo jų kabelis tie-
siamas iki daugiabučių namų. Tai 
vadinama FTTB (Fiber to the Buil-
ding) technologija. Šviesolaidžiais 
perduodama informacija tikrina-
mas branduolinio reaktoriaus vi-
dus, be to, jie naudojami sunkiai 
prieinamoms vietoms apšviesti 
ir apžiūrėti. Medicinoje šviesolai-
džiais tiriamas skrandis, plaučiai ir 
kiti vidaus organai. 

Šiuo metu tai pati pažangiau-
sia technologija: optiniam kabe-
liui, kitaip negu variniam kabeliui 

ar belaidžiam ryšiui,  įtakos neda-
ro jokie aplinkos trukdžiai, pvz., 
žaibas. Įranga maksimaliai apsau-
gota nuo pavojingos įtampos. Ta-
čiau svarbiausia tai, kad jokio kito 
tinklo sparta negali prilygti švie-
solaidžio spartai. Optinėmis skai-
dulomis informacija keliauja ke-
lių šimtų ir net tūkstančių Gb/s 
greičiu.  

Prieš 10 metų pradėtas kurti 
šviesolaidinis tinklas „Skynet“ yra 
pirmasis Lietuvoje. Kiti tiekėjai op-
tinį tinklą pradėjo diegti pernai ar 
užpernai.

Nedaugelis žmonių susi-
mąsto, kas atsitinka naršy-
klėje surinkus adresą. Kas gi 
vyksta kitoje monitoriaus pu-
sėje?

Naršyklėje surinkus tinklalapio 
adresą, pvz., www.cnn.com už-
klausa iš Lietuvos šviesolaidiniu 
kabeliu per Atlanto vandenyno 
dugną „skuba“ į JAV. Gavus teigia-
mą atsakymą, ji grįžta atgal ir nar-
šyklės lange atsidaro puslapis. Tai 
užtrunka vos akimirką, nes inter-
neto greitis šiuose kabeliuose sie-
kia šimtus Gb/s. Pavyzdžiui, 1985 
m. buvo kuriami tinklai, kuriuose 
greitis siekė tik 56 Kb/s.

Nuo ko priklauso interne-
to greitis? Ar jis visada ir yra 
toks, kokį skelbia esant tie-
kėjai?

Teoriškai – taip, praktiškai – ne. 
Interneto greitį apibūdina pa-
rametrai, kurių dauguma inter-
neto teikėjų neskelbia, nors to 
reikalauja Ryšių reguliavimo tar-
nyba. Interneto sparta matuoja-
ma pagal tai, kaip greitai galima 
atsisiųsti laikmeną, internete pa-
sižiūrėti vaizdo siužetą, žaisti žai-
dimus ir kt. 

Dar vienas interneto greičio 
parametras – vadinamasis srauto 
dalijimo koeficientas (angl. Over-
booking). Kai interneto vartoto-
jai, besinaudojantys vienu srautu 
tuo pačiu metu, prisijungia prie 
interneto, – pastarojo greitis su-
mažėja, kadangi visas srautas da-
lijamas šiems vartotojams. „Sky-
net“ tinkle ne piko metu srauto 
dalijimo koeficientas yra vienas 
mažiausių Lietuvoje.

Kaip tokios paslaugos, kaip 
IPTV, VoD, IP telefonija, pri-
klauso nuo interneto greičio?

Sakykime, kai tikriname elek-
troninį paštą, sekundės vėlavi-
mas nieko nereiškia. Bet žiūrint 
filmą internetu vaizdo sulėtėji-
mas labai reikšmingas. Todėl di-
delės įtakos naudojantis naujo-
mis paslaugomis turi interneto 
tiekėjo pasirinkta tinklo įranga 
bei technologiniai sprendimai. 
Norint žiūrėti IP televiziją ypač 
svarbu, kad duomenų srau-
tas nevėluotų. Paslaugos koky-
bę gali užtikrinti „Cisco Systems“ 
duomenų perdavimo įranga. 
Šiandien Lietuvos interneto tie-
kėjai IPTV paslaugą dėl įvairių 
priežasčių gali teikti tik savo tin-
kluose, tačiau „Penkių kontinen-
tų“ Komunikacijų centras jau 
turi sprendimą, leidžiantį šią pa-
slaugą Lietuvos mastu teikti ir už 
savo tinklo ribų. 

specialistas

ŠVIESOLAIDIS – PATIKIMIAUSIA TECHNOLOGIJA 

„Penkių kontinentų“ Komunikacijų centro direktoriaus pavaduotojas technikai H. Kutka



6
PeNKi miestas

Šiuos ir daugelį kitų filmų galima pasižiūrėti interaktyviosios  
IP televizijos „Penki TV“ virtualioje vaizdo nuomoje (VVN). 

VVN – patogiausias būdas filmo nuomai!

Daugiau informacijos www.penki.tv

televizija

ŽIŪRIMIAUSI FILMAI IŠ VIRTUALIOS VAIZDO NUOMOS

Malholando kelias 
Mulholland Dr.

Netikėčiausiomis aplinkybėmis 
persipina trijų žmonių – po 
šiurpios avarijos amnezijos 
ištiktos Ritos, apie karjerą 
Holivude svajojančios Betės 
bei jauno ir perspektyvaus 
režisieriaus Adamo – likimai. Ši 
mistinė drama – tai geriausio 
2001 m. Kanų tarptautinio kino 
festivalio režisieriaus Davido 
Lyncho (2002 m. nominuoto 
Oskarui) sugrįžimas į jam puikiai 
pažįstamas „Tvin Pykso miestelio“ 
apylinkes. 

Žanras: Mistinė drama
Metai: 2001
Režisierius: David Lynch
Aktoriai: Naomi Watts, Laura 
Harring, Ann Miller, Dan Heda-
ya, Justin Theroux ir kt.

Paskutinis bučinys 
The Last Kiss

Tai netradicinė romantinė 
drama apie eilinį meilės trikam-
pį, į kurį įklimpsta Džena, tėvys-
tei dar nepasiruošęs jos draugas 
Maiklas bei atsitiktinai sutikta 
jaunatviška vilioklė Kim.

Režisieriaus Tonio Goldwy-
no sukurtas filmas žiūrovus, ste-
binčius tame trikampyje besi-
blaškančius personažus, tarsi 
provokuoja susimąstyti apie at-
sakomybę, ištikimybę ir išdavys-
tės kainą. 

Žanras: Romantinė drama
Metai: 2006
Režisierius: Tony Goldwyn
Akroriai: Zach Braff, Jacinda 
Barrett, Casey Affleck, Rachel 
Bilson ir kt.

Pagieža
The Grudge

Jauna studentė amerikietė at-
vyksta į Japoniją. Po paskaitų ji 
pradeda rūpintis katatonija ser-
gančia senute, kurios ankstesnis 
prižiūrėtojas paslaptingai dingo 
be žinios. 

Mergina net neįtaria, kad pra-
bangiai įrengtas namas yra už-
keiktas, o kai kurių kambarių durų 
jokiu būdu negalima atidaryti!

Ji atkreipia dėmesį, kad visą 
laiką lovoje gulinti ir į vieną taš-
ką žiūrinti senutė retkarčiais pra-
byla...

Žanras: Mistinis siaubo trileris
Metai: 2004
Režisierius: Takashi Shimizu
Aktoriai: Sarah M. Gellar, Jason 
Behr, Bill Pullman, Clea DuVall 
ir kt.



7
2008 / spalis

www.elt.lt 
Greitas, kritiš-
kas ir dar imles-
nis naujovėms 
dienoraštinin-
kų kuriamas in-
formacijos por-
talas. Jo turinį 

turi galimybę kurti patys skaitytojai rašydami 
savo straipsnius.

www.speedtest.net 
Nemokamas plačiajuosčio ryšio greičio matuoklis, 
kurio serveriai išdėstyti visame pasaulyje.

www.miniclip.com 
Loginiai žaidimai. Žaisk nemokamai.

įdomu

ATRASK INTERNETE
www.musicovery.com 
Interaktyvus interneto radi-
jas. Pasirink muziką pagal savo 
nuotaiką.

www.lrinka.lt 
Lietuvos laisvo-
sios rinkos instituto 
portalas. Tai „idėjų 
fabrikas“, padedan-
tis įgyvendinti ben-
drus Lietuvos žmo-
nių interesus. 

www.orelis.lt 
Lietsargis ar šiltos piršti-
nės? Sužinok, kokie orai 
bus visą ateinančią sa-
vaitę. 

Spragėsiai – vienintelė kino indus-
trijos „šaka“, kurioje geras skonis dar 
kažką reiškia.

M. Barfieldas 

Dirbtinis intelektas galvos už jus 
taip, kaip elektros kėdė miršta 
už jus.

S. J. Lecas

Kompiuteriai palengvina daugelį 
dalykų, bet daugumos iš to, ką jie 
palengvina, išvis nereikia daryti.

E. Runis

Tikras pavojus ne tai, kad kom-
piuteriai pradės galvoti kaip 
žmonės, o kad žmonės pradės 
mąstyti kaip kompiuteriai. 

S. Harrisas

Jeigu tavęs nėra internete, tai tu 
neegzistuoji.

B. Geitsas

Gyvenimo sėkmė kur kas la-
biau priklauso nuo mokėjimo 
bendrauti nei nuo talento.

Dž. Labokas

Jeigu faktai neatitinka teorijos, 
pakeiskite faktus. 

A. Einšteinas

Jaunas pilotas radijo ryšiu kalbasi 
su oro uosto dispečeriu:
– Spėk, kas?
Dispečeris, išjungęs nusileidimo 
tako šviesas:
– Spėk, kur? 

Nėra to blogo, kas neišeitų į in-
ternetą.

AFORIZMAI IR ANEKDOTAI 



8
PeNKi miestas

Spalio 15 
Pasaulinė baltosios lazdelės (aklųjų) diena 

Neregiai mokomi 
vaikščioti naudojantis 
baltomis lazdelėmis, 
todėl jiems skirta die-
na pavadinta šiuo var-
du. Šiandien moderni 
kompiuterinė techni-
ka akliesiems padeda 
ir skaityti, ir bendrauti. 
Ekrane matomas teks-

tas specialia programine įranga paverčiamas garsu. Naudo-
damiesi tokiomis programomis aklieji gali naršyti ir internete. 

Spalio 16
Boso diena

Boso dieną populiaru švęsti 
Amerikoje. Šią šventę pasiūlė Patri-
cija Bays Haroski iš Ilinojaus valsti-
jos. Spalio 16-ąją ji pasirinko todėl, 
kad ši diena – jos tėvo gimtadienis, 
o tuo metu ji dirbo jo įmonėje se-
kretore. Šventę moteris įregistravo 
1958 metais JAV Prekybos rūmuo-
se. Boso diena – viena naujų, bet 
išties smagių švenčių, kuri į Lietu-
vą atkeliavo po nepriklausomybės 
atgavimo.

Spalio 17
Tarptautinė kovos su skurdu diena 

Kovos su skurdu dieną inicijavo tarp-
tautinis judėjimas už pagalbą skurs-
tantiems „Ketvirtasis pasaulis“. Šią die-
ną rengiamos paramos akcijos, kuriomis 
siekiama atkreipti visuomenės dėmesį į 
skurdžiai gyvenančiuosius.

Spalio 22
Nikolajus Baskovas vėl Lietuvoje 

Po dvejų metų pertraukos Lietu-
voje koncertuos bene garsiausias Ru-
sijos tenoras Nikolajus Baskovas. Išti-
kimiems jo talento gerbėjams spalio 
mėnesį šis atlikėjas skirtinguose Lie-
tuvos miestuose surengs net keturis 
koncertus: spalio 22 d. – Klaipėdos 
žvejų kultūros rūmuose, spalio 23 
d. – Šiaulių arenoje, spalio 24 d. – 
Kaune, Sporto halėje, ir spalio 26 d. 
– Vilniuje, Utenos pramogų arenoje. 

Spalio 18
Saldžiausia diena  

Rašytojas Murėjus N. Rothbar-
das iš Klivlendo (JAV) trečiąjį spalio 
šeštadienį pasiūlė švęsti Saldžiausią 
dieną (angl. Sweetest day). Tądien 
jis visus kviečia dovanoti nedideles 
saldžias dovanėles draugams, arti-
miesiems ir kaimynams, parodant, 
kad jie mylimi ir vertinami.

Spalio 24
Jungtinių Tautų organizacijos diena  

1945 m. spalio 24 d. buvo įkur-
ta Jungtinių Tautų organizacija. Šiuo 
metu jos veikloje dalyvauja bemaž 
visos pasaulio šalys. Pagrindinis JTO 
tikslas – bendradarbiaujant palai-
kyti taiką pasaulyje ir teikti huma-
nitarinę pagalbą. 

Spalio 21 
A. Nobelio gimimo diena

Alfredas Bernhardas Nobelis (1833–1896) – šve-
dų chemikas, inžinierius, dinamito išradėjas, Nobelio 
premijos steigėjas. 1895 m. mokslininkas pasirašė 
testamentą, kuriuo didžiąją turto dalį paskyrė premi-
jai įsteigti. Jos fondas tuo metu buvo 31 mln. kronų.

mėnuo



9
2008 / spalis

Nuotraukos iš Scanpix ir Penki.lt archyvo

Spalio 24
Pasaulinė informacinių technologijų

plėtros diena
Šios dienos tikslas –šviesti 

visuomenę apie informacinių 
technologijų naujoves, spręs-
ti jų plėtros problemas.

Spalio 31 
Helovinas  

Vaiduokliškai baugus, paslaptingas, pašėlęs 
Helovinas švenčiamas daugelyje Vakarų šalių ir 
sparčiai populiarėja mūsų šalyje. Stebint šiuo lai-
kotarpiu papuoštas parduotuvių vitrinas Lietuvoje, 
akivaizdu – „vaiduokliška infekcija“ darganotą ru-
denį užsikrečia ir lietuviai.

Spalio 25 
Konstitucijos diena

1992 m. spalio 25 d. Lietuvos piliečiai refe-
rendume priėmė dabartinę Lietuvos Respublikos 
Konstituciją – pagrindinį valstybės įstatymą, turintį 
aukščiausią teisinę galią, nustatantį šalies politinės, 
teisinės ir ekonominės sistemos pagrindus.

Lapkričio 1 
Visų šventųjų diena

VII a. pra-
džioje Popie-
žius Bonifacas 
IV šią dieną pa-
skelbė liturgi-
ne šventųjų at-
minimo švente. 
Tai diena, kai 

prisimenami mirusieji ir elgetos, žmonės, kurie 
nepajėgia darbu pelnyti sau duonos. Tai gyvų-
jų ir mirusiųjų ryšių, draugystės atnaujinimas. O 
lapkričio 2 diena – Vėlinės – mirusiųjų pager-
bimo šventė. Ant sutvarkytų kapų uždegamos 
žvakutės. Tai ramybės ir tylos diena.  

Lapkričio 3 
Šv. Hubertas,

Medžiotojų diena 
Šią dieną mūsų krašte nuo 

seno prasidėdavo medžioklės 
sezonas. Įsigalėjus krikščionybei, 
medžioklės diena sutapatinta su 
šv. Huberto, laikomo medžiotojų 
globėju, varduvėmis.

Lapkričio 7
Gražiausia kompozito-
riaus A. L. Weber muzi-
ka ( „Siemens“ arena, 

Vilnius)

Įspūdingas vakaras, 
skirtas kompozitoriaus 
sero Andrew Lloyd Weber 
60-ajam jubiliejui, kuriame 
dalyvaus žvaigždės iš Lon-
dono West End teatro bei 
Lietuvos nacionalinis sim-
foninis orkestras.

Lapkričio 14
Verslo diena 
Kasmet antrą lap-

kričio penktadienį 
švenčiama profesinė 
verslo atstovų šventė 
– Verslo diena. 

Lapkričio 11
Šv. Martynas – likimo ir orų 
pranašas, paskutinė rudens 

šventė
Sakoma: „Martynas ant ledo – 

Kalėdos ant bado“, „Jeigu šią die-
ną šalna, – tai per Kalėdas bus šla-
pia“. Šv. Martyno švente oficialiai 
skelbiama rudens pabaiga. Ši die-
na senovėje buvo rinkimų diena: 
išrenkami kaimo vyresnieji, ginčų 
teisėjai, taip pat buvo atsiskaitoma 
su kalviais, malūnininkais, samdi-
niais, piemenimis. Pas šeimą, kurio-
je augo Martynas ar Martyna, su-
sirinkdavo visa giminė. Vaikų laukė 
šokiai, dainos, žaidimai ir siurprizai.

Spalio 28
Tarptautinė

animacijos diena 

1892 m. spalio 28 d. Pary-
žiuje Emilis Reino sukvietė žiū-
rovus į naują, iki tol nematytą 
optinį teatrą: išradėjas pade-
monstravo aparatą, rodantį ju-
dančius paveiksliukus. Ši data ir 
laikoma animacinio kino epo-
chos pradžia. Pradėta švęsti 
prieš penkerius metus ši diena 
švenčiama visame pasaulyje. 

Įsimintina diena

Istorinis įvykis

Renginys

mėnuo



10
PeNKi miestas

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

konkursas

Ilgėjant rudens vakarams ir jaukiai tinginiaujant namuose tikrai pravers kryžiažodis. Apsigin-
klavę tušinuku ir puodeliu mėtų arbatos susidorokite su šia užduotimi ir galėsite mėgautis šo-
kolado fondiu! 

 
Šokolado fondiu – tai mažytė smaližių šventė, panardinanti į saldžiausias 

svajones. Su trimis brangiausiais žmonėmis jaukioje kavinukėje skambant 
prancūziškai muzikai pamiršite rūpesčius karštame šokolade mirkydami ga-
baliuką imbiero, riešutėlį, marcipaną, džiovintų ar šviežių vaisių skilteles… 

Daugiau įdomių, įkvepian-
čių, šiltų, ekstremalių ar links-
mų dovanų rasite tinklalapyje 
www.laisvalaikiodovanos.lt.

1.  Taurusis metalas
2.  Naminis paukštis, valgomas per Padėkos dieną 
3.  Užgavėnių patiekalas
4.  Indas rūkaliams
5.  Prietaisas, kuriuo kalbame
6.  Dalinis saulės ...
7.  Žieminės arba vasarinės ... 
8.  Žodžio „visada“ antonimas
9.  Medžiaginis žaislas kitaip
10. Geometrinės figūros kraštinių suma
11. Lietuvos upė, į kurią įteka Šešupė
12. Naktinis drugys
13. Nuotakos galvos apdangalas
14. Plokščia žuvis
15. Noras valgyti
16. Ką daryti su siuntiniu?

Sulaukėme daug atsakymų į praeitą mėnesį pateiktą 
klausimą apie interneto tinklo „Skynet“ atsiradimą. 

Gintarui, teisingai atsakiusiam, kad „Skynet“ paslaugos 
pradėtos teikti nuo 1998 m., dovanojamas virtualus  anglų 
kalbos  „Festart“ žodynas. Dėkojame už dalyvavimą ir linki-
me sėkmės tobulinant anglų kalbos žinias. 



11
2008 / spalis

linksmai




